Explosionsgeschützte
Fluoreszenz-Maschinenleuchten
Luminaires fluorescents antidéfla-
grants pour l’éclairage de machines
Explosionproof Fluorescent
Machine Lamps
Manual
BVS 06 ATEX E120

Edition July 2007 thuba Ltd., CH-4015 Basel
Copyright Switzerland
3.5 Typenschlüssel
Die explosionsgeschützten druckfesten Maschi-
nenleuchten haben den folgenden Typen-
schlüssel:
ML50d 36 1530 TR
Optional mit externen Trenn-
transformator für den Personen-
schutz
max. Länge [mm] Polycarbonatrohr
Durchmesser 50 mm = 1530 mm
Durchmesser 60 mm = 1830 mm
Durchmesser 70 mm =   900 mm
Nennleistung Leuchtmitel [Watt]
6 Watt (ein- und zweiflammig)*
8 Watt (ein- und zweiflammig)*
13 Watt (ein- und zweiflammig)*
18 Watt (ein- und zweiflammig)*
24 Watt (ein- und zweiflammig)*
30 Watt (einflammig)
36 Watt (einflammig)
40 Watt (einflammig)
55 Watt (einflammig)
58 Watt (einflammig)
*zweiflammige Ausführung wird mit 6/2. 8/2
oder 13/2 gekennzeichnet
Durchmesser 50 mm
Durchmesser 60 mm
Durchmesser 70 mm
4. Installation
Für das Errichten/Betreiben sind die allge-
mein anerkannten Regeln der Technik (EN
60079-14) sowie der Betriebssicherheitsver-
ordnung, der Verordnung für die Sicherheit
technischer Einrichtungen und Geräte
(STEG) etc. und diese Betriebsanleitung
massgebend.
4.1 Umgebungstemperatur
Zur Einhaltung der zulässigen Oberflächentem-
peraturen darf die Umgebungstemperatur den
Bereich von –20 bis +60 °C (in Sonderfällen –20
bis +40°C) nicht unter- bzw. überschreiten. Zu
beachten sind bei der Betrachtung der Tempe-
raturverhältnisse auch Einflüsse von vorhande-
nen weiteren Wärmequellen oder Sonnenein-
strahlung. Diese dürfen nicht zur zusätzlichen
3.6 Code signalétique
Le code signalétique suivant est alloué aux
luminaires fluorescents antidéflagrants pour
l’éclairage de machines :
ML50d 36 1530 TR
avec, en option, transformateur
de séparation pour sécurité per-
sonnelle
Longueur max. [mm]  tube polycarbonate
Diamètre 50 mm = 1530 mm
Diamètre 60 mm = 1830 mm
Diamètre 70 mm =   900 mm
Puissance nominale d’éclairage [watts]
6 watts (une ou deux sources)*
8 watts (une ou deux sources)*
13 watts (une ou deux sources)*
18 watts (une ou deux sources)*
24 watts (une ou deux sources)*
30 watts (une source)
36 watts (une source)
40 watts (une source)
55 watts (une source)
58 watts (une source)
*les exécutions à deux sources sont désig-
nées par 6/2, 8/2 ou 13/2

compte d’autres sources de chaleur de même
que de l’insolation. Ces facteurs ne doivent pas
3.6 Type code
The explosionproof machine lamps have the fol-
lowing type code:
ML50d 36 1530 TR
External isolating transformer
for operator safety (optional)
Max. length of polycarbonate tube [mm]
Diameter 50 mm = 1530 mm
Diameter 60 mm = 1830 mm
Diameter 70 mm =   900 mm
Nominal power of lamp [watts]
6 W (single and twin tube)*
8 W (single and twin tube)*
13 W (single and twin tube)*
18 W (single and twin tube)*
24 W (single and twin tube)*
30 W (single tube)
36 W (single tube)
40 W (single tube)
55 W (single tube)
58 W (single tube)
*Twin tube model marked with 6/2, 8/2 or 13/2
Diameter 50 mm
Diameter 60 mm
Diameter 70 mm
4. Installation
For installation and operation, the rules of
generally accepted engineering practice, the
provisions of EN 60079-14 (Electrical Instal-
lations in Hazardous Areas), the General
Product Safety Directive (2001/95/EC), (in
Switzerland) the Swiss Federal Law on the
Safety of Technical Installations and Appli-
ances (STEG), etc., and the instructions set
out in this Manual must be observed.
4.1 Ambient temperature
To keep the surface temperatures within the
admissible limits, the ambient temperature must
not go outside the –20 to +60 °C (in special cas-
es –20 to +40 °C) range. When considering the
temperature conditions, the effects of other heat
sources, direct sunlight, etc., must be taken into
account. These should not be allowed to heat
Manual BVS 06 ATEX E120 9
Edition July 2007 thuba Ltd., CH-4015 Basel
Copyright Switzerland
Manual BVS 06 ATEX E120 8
Edition July 2007 thuba Ltd., CH-4015 Basel
Copyright Switzerland
Aufheizung des Leuchtengehäuses führen.
Die Angaben auf dem Typenschild sind ver-
bindlich!
Achtung:
Unter –5 °C ist der Zündvorgang (Einschalten)
von Fluoreszenz-Leuchten nicht gewährleistet.
4.2 Feste Hindernisse
Bei der festen Montage der Leuchten muss
darauf geachtet werden, dass feste Hindernis-
se, die nicht Bestandteil der Leuchten sind, wie
z. B. Stahlbauteile, Wände, Wetterschutz-
abdeckungen oder andere elektrische Betriebs-
mittel, keine kleineren Abstände haben als die in
Tabelle 1 von der Aussenkante der zünddurch-
schlagsicheren Verbindung angegebenen Min-
destabstände
Tabelle 1:
Mindestabstand von Hindernissen zur zünddurchschlag-
sicheren Verbindung, bezogen auf die Gas/Dampf-Unter-
gruppe des explosionsgefährdeten Bereiches.
4.3 Montage des Ex-Steckers
Optional werden die explosionsgeschützten
Leuchten mit einem montierten Ex-Stecker